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Forbeholdene 
De fire danske forbehold vedrører unionsborgerskabet, euroen, samarbejdet om retlige og indre an- 
liggender, for så vidt det foregår på overstatsligt grundlag, og samarbejdet om den fælles fbrsvars- 
og sikkerhedspolitik, for så vidt det har indvirkning på forsvarsområdet. Disse forbehold fastholdes 
med Lissabon-traktaten. Der tilføjes en mulighed for at ændre det retlige forbehold. 

Forfatningstraktaten 
Traktaten om en forfatning for Europa blev undertegnet den 29. oktober 2004. Traktaten blev imid- 
lertid forkastet i ratifikationsprocessen ved folkeafstemninger i Frankrig og Nederlandene i 2005. 18 
lande nåede at ratificere traktaten. Forfatningstraktaten adskilte sig fra tidligere EU-traktater bl.a. 
ved at ophæve disse og fremstille traktatgrundlaget i én samlet tekst, som også inkluderede EU's 
charter for grundlæggende rettigheder. 

Forordning 
En forordning er en almengyldig lovgivningsmæssig retsakt. Forordninger ér bindende i alle enkelt- 
heder og gælder umiddelbart i hvert medlemsland. 

Forstærket samarbejde 
Med Amsterdam- og Nice-traktaterne er der skabt mulighed for, at mindst otte medlemslande kan 
etablere et videregående samarbejde inden for rammerne af EU's traktater. Denne mulighed fasthol- 
des med Lissabon-traktaten, som kræver deltagelse af mindst 9 medlemslande. Forstærket samarbej- 
de betegnes undertiden også »fleksibilitet« eller »tættere samarbejde«. 

FUSP 
Forkortelse for den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. Med Maastricht-traktaten indførtes den 
fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. EU kan vedtage fælles strategier, holdninger og aktioner på 
området. Lissabon-traktaten fastholder i store træk samarbejdet, der fortsat grundlæggende er mel- 
lemstatsligt. Beslutninger træffes som hovedregel med enstemmighed. 
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Generelle, subsidiære hjemmelsbestemmelse 
Den generelle, subsidiære hjemmelsbestemmelse i TEUF artikel 308 giver Rådet mulighed for med 
enstemmighed at vedtage retsakter, hvis andre bestemmelser i traktaterne ikke indeholder fornøden 
hjemmel. Bestemmelsen kan kun anvendes, hvis det sker for at virkeliggøre et af Unionens mål. Be- 
stemmelsen kan imidlertid ikke benyttes som grundlag for at nå mål, der henhører under den fælles 
udenrigs- og sikkerhedspolitik. Europa-Parlamentet skal som noget nyt godkende anvendelsen af be- 
stemmelsen. 

Grundlæggende rettigheder 
Se EU's charter om grundlæggende rettigheder. 

Gult kort 
Med Lissabon-traktaten får de nationale parlamenter mulighed for at afgive begrundede udtalelser . 
om udkast til retsakter af lovgivningsmæssig karakter. Hvis mindst 1/3 af de nationale parlamenter 
finder, at et forslag ikke er i overensstemmelse med nærhedsprincippet skal forslaget tages op til for- 
nyet overvejelse. Efter den fornyede overvejelse beslutter den initiativtagende institution eller grup- 
pe af lande, hvorvidt udkastet skal opretholdes, ændres eller trækkes tilbage. Beslutningen skal be- 
grundes. Se også »orange kort«. 


